

**Reparatia depozitului
echipament a Directiei regionale
“Centru” din str. Tighina, 34,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 154 907,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de desfaceri				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	33,030	11,26 11,21	371,79 370,14
2	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	33,430	38,38 38,18	1 283,06 1 276,38
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	62,320	11,25 11,20	701,40 698,28
4	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	10,000	22,82 22,82	228,25 228,25
5	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	10,000	77,01 0,00	770,13 0,00
		Total Lucrari de desfaceri Inclusiv salariu				3 354,63 2 573,05
		1.2. Tavan				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,160	3,10 1,25	84,23 33,82
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	27,160	196,35	5 332,74

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila			91,30	2 479,71
		Total Tavan Inclusiv salariu				5 416,97 2 513,53
		1.3. Pardoseli				
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	33,430	54,43 29,05	1 819,61 971,14
9	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Clasa cel putin 33 gr. 12 mm) Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	27,580	271,68 53,95	7 493,02 1 487,95
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				9 312,63 2 459,09
		1.4. Pereti				
10	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,000	761,98 161,44	1 523,96 322,87
11	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	62,320	153,52 95,45	9 567,06 5 948,44
12	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu la muchii usi, jeamuri	m	22,000	13,91 10,79	305,93 237,38
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,320	17,92 8,30	1 116,71 517,26
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	62,320	27,66	1 723,86

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			22,83	1 422,46
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	62,320	3,10 1,25	193,28 77,61
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	62,320	101,54 50,63	6 328,14 3 155,24
		Total Pereti Inclusiv salariu				20 758,94 11 681,26
		1.5. Timplarie				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,730	17,43 17,43	274,14 274,14
18	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	8,220	1 182,18 23,24	9 717,49 191,03
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,890	1 255,07 33,62	2 372,09 63,54
20	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. 80 mm Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,030	m2	23,710	686,56 56,86	16 278,37 1 348,05
21	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,420	3 912,37 182,60	17 292,68 807,09
22	CK26A	Glafuri montate la ferestre din	m	5,550	102,43	568,46

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice, pentru ferestre Materiale marunte (dopuri)=1,020			14,94	82,92
		Total Timplarie Inclusiv salariu				46 503,23 2 766,77
		<i>Total</i>	lei			85 346,40
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			4 948,58
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			1 876,38
		<i>Total</i>	100,00 +			92 171,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			4 608,57
		<i>Total</i>	100,00 +			96 779,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			2 903,40
		<i>Total</i>	100,00 +			99 683,33
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				99 683,33 21 993,70
		2. Lucrari electrice si de montare conditionare				
		2.1. Sistemul de alimentare cu energie electrica				
23	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	8,000	9,13 9,13	73,04 73,04
24	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat de tip LED 600x600xmm 48 W (la tavane suspendate tip Armstrong)	buc	4,000	314,80 45,65	1 259,18 182,60
25	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	12,000	283,32 11,62	3 399,84 139,44
26	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVGng-LS Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	120,000	19,74 9,54	2 369,26 1 145,40
27	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru	m	80,000	22,02	1 761,22

1	2	3	4	5	6	7
		cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp VGng-LS Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035			9,54	763,60
28	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x6 mmp VVG Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	30,000	9,88 9,54	296,28 286,35
29	RpEA05A	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul pina la 15 mm Gofra 20 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	116,000	25,00 23,24	2 900,33 2 695,84
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic. Priza dubla 16A	buc	14,000	49,26 12,87	689,64 180,11
31	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 10 A- Intrerupator 1 clape	buc	3,000	43,44 26,97	130,32 80,92
32	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 10A - Intrerupator 2 clape	buc	1,000	43,45 26,98	43,45 26,98
33	Pret de piata	Cablu VVG 3x6 mmp	m	30,000	30,75 0,00	922,50 0,00
34	Pret de piata	Автоматические выключатели C40 A	buc	1,000	20,90 0,00	20,90 0,00
35	Pret de	Автоматические выключатели	buc	2,000	22,00	44,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	25 A			0,00	0,00
36	Pret de piata	Автоматические выключатели 16 A	buc	1,000	23,30 0,00	23,30 0,00
37	Pret de piata	Cutie de distributie din metal pentru 6 automate	buc	1,000	258,32 0,00	258,32 0,00
		Total Sistemul de alimentare cu energie electrica Inclusiv salariu				14 191,58 5 574,28
		2.2. Conditionare				
38	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,005	buc	1,000	2 456,08 2 354,71	2 456,08 2 354,71
		Total Conditionare Inclusiv salariu				2 456,08 2 354,71
		<i>Total</i>	lei			16 647,66
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 784,02
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			261,56
		<i>Total</i>	100,00 +			18 693,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			1 982,25
		<i>Total</i>	100,00 +			20 675,49
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			620,26
		<i>Total</i>	100,00 +			21 295,75
		Total Lucrari electrice si de montare conditionare Inclusiv salariu				21 295,75 7 928,99
		3. Utilaj				
		3.1. Valoarea utilajului				
39	Pret de piata	Agregat de conditionare (BTU/h) : 12 000. Mod de operare: racire/incalzire: Suprafata pentru 35 m2	buc	1,000	8 070,00 0,00	8 070,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				8 070,00
		<i>Total</i>	lei			8 070,00
		<i>Ambalaj si depozitare</i>	0,50 %			40,35
		<i>Total</i>	100,00 +			8 110,35
		Total Utilaj Inclusiv salariu				8 110,35

		Total	lei	129 089,43
		TVA	20,00 %	25 817,89
		Total deviz:		154 907,32
		Inclisiv salariu		29 922,69

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)